 1
建立輕簡快速的地圖平台
CONSTRUCTION OF A LIGHTWEIGHT AND QUICKLY MAP
PLATFORM
陳世儀 *
Chen Shih-I
胡征懷 **
Hu Cheng-Huai

由於第一層圖檔數大約為 362 萬個檔案，如果全部儲存成同一層目錄，當讀
取一張時可能會讓作業系統無法回應，因此規劃分樹狀目錄儲存，規劃方向如下：
(1) 檔案命名規則為取 TWD97 坐標的百公尺坐標，以 X 在前 Y 在後的命名方式，
例：影像檔左下角實際坐標為 256700，2678900 時，檔名為 256726789.jpg。
(2) 樹狀目錄存放規則為以檔名取兩碼當作分樹狀結構的目錄單位，如上述的檔名
存放的目錄為 25/67/26/256726789.jpg，這樣可以確保在底層的目錄時最多
1000 張的圖檔。因為檔案數會依層級遞減，故再採 2567/256726789.jpg 與不分
目錄兩種方式，其目的都是在確保一個目錄最多 100 個次目錄，每個目錄下最
多 1000 張的圖檔及圖檔太少的情況。每圖層的目錄規則、方格大小、影像解
析度對照如表 1。
(3) 如果需要更細緻的檔案，以目前已有的正射影像解析度為 0.1 公尺為例，則可
以再規劃為，以取完整檔案為規則如坐標 256700，2678900 時，檔名為
25/6700/267/2567002678900.jpg，這架構在 M 層(方格大小為 50 公尺)時，目錄
下最多 200 個次目錄，最底層檔案為最多 200 個檔案，在 N 層(方格大小為 25
公尺)時，目錄下最多 400 個次目錄，最底層檔案為最多 400 個檔案，而且如
果要附合至已有正射影像的解析度，可以考慮在這兩層中使用調整 256x256 影
像檔大小的方式，使其與原始正射影像的解析度相同，以減少影像縮放造成對
原始影像的失真或模糊。
 6
表１:影像檔存放規則分析表
依正射影像資料值域粗估 層
級
存放目錄 方 格 大
小(ｍ)
影 像 解
析 度
(ｍ)
X
格數
Y
格數
粗估最大
檔案數
台灣本島
預估檔案
數
*1 N/XX/XXXX/YYY/ 25 ≒0.10
*2 M/XX/XXXX/YYY/ 50 ≒0.20
1 L/XX/XX/YY/ 100 0.39 2039 3829 7,807,331 3,618,800
2 K/XX/XX/YY/ 200 0.78 1020 1915 1,953,300 904,700
3 J/XXXX/ 400 1.56 511 959 490,049 226,175
4 I/XXXX/ 800 3.12 256 481 123,136 56,544
5 H/XXXX/ 1600 6.25 129 242 31,218 14,136
6 G/XXXX/ 3200 12.50 65 122 7,930 3,534
7 F/XXXX/ 6400 25.00 33 62 2,046 884
8 E/ 12800 50.00 18 32 576 221
9 D/ 25600 100.0 10 17 170 55
10 C/ 51200 200.0 6 9 54 14
11 B/ 102400 400.0 4 6 24 4
12 A/ 204800 800.0 2 4 8 1
3.3 WMS圖層
現行國土資訊系統資料倉儲及網路服務平台(TGOS)以交通部運輸研究所路
網數值圖 98 年版為第一底圖，以 WMS 方式介接林務局農林航空測量所(以下簡稱
農航所)正射影像圖為第二底圖，並以本機福衛二號影像為第三底圖，其他則以
WMS 圖層介接各圖層。本研究結果經自行建置正射影像圖為第一底圖，路網數值
圖為第二底圖（影像），並直接分析 TGOS 的 WMS 圖層資訊，逕行引用當作測試，
Applet 可以跨越主機進行抓取 WMS 影像當作參考圖層套疊顯示。
四、系統建置
4.1 金字塔圖像檔案系統影像檔建置
(1) 正射影像圖：以取得的行政院農委會農航所的正射影像圖及定位檔，合計 8057
幅，不過同一圖幅可能有不同年度的資料，所以實際圖幅較少。以上述的正射